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FUNDAMENTOS LEGAIS

• Art. 165 – inciso III, CF/1988

• Art. 5º - Lei 101/2000

• Lei 4.320/1964

• Art. 162 – inciso III - Lei orgânica do 
município.



ORÇAMENTO PÚBLICO

• É por meio do orçamento público que 
os governos buscam promover bem-
estar à coletividade, por meio de 
políticas públicas que sejam condizentes 
com as necessidades da sociedade;

• Daí a importância da participação da 
população,  no debate sobre como e 
onde o governo deve gastar o recurso 
retirado da sociedade.



PARTICIPAÇÃO POPULAR NA 
ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PÚBLICO

• Art. 48, § 1º, inciso I – Lei 101/2000 – LRF
São instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais 
será dada ampla divulgação, inclusive em meios eletrônicos de 
acesso público: os planos, orçamentos e leis de diretrizes 
orçamentárias (...) 

§ 1º -  A transparência será assegurada também mediante 
(2016):

 Inciso I - incentivo à participação popular e realização de 
audiências públicas, durante os processos de elaboração e 
discussão dos planos, lei de diretrizes orçamentárias e 
orçamentos (2009);

• (...)



 PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL - PLOA 

• Tudo começa com o Plano Plurianual (PPA) discutido e 
elaborado no primeiro ano de governo da 
administração “Y”;

• A proposta orçamentária anual (PLOA) para 2024 
coloca em prática os programas e ações definidas no 
PPA;

• O PPA vigente foi elaborado em 2021, válido pelo 
período de quatro anos (2022- 2025);

• É no PPA que se registram os programas, os objetivos e 
metas das polícias públicas;

• Depois do PPA, todo ano o executivo encaminha à casa 
de lei o projeto de lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO); 

• A Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), tem por 
finalidade nortear a elaboração do orçamento; 

• O PLOA demonstra, em termos financeiros, de onde 
vem os recursos e como esse recurso será gasto.



 PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL - PLOA 

• Os recursos tem como origem os tributos 
que a população paga ao município, ao 
governo federal e ao governo estadual;

• Os recursos financeiros definidos por lei 
que pertencem ao município é 
denominado de  “Receita”.

• Os recursos utilizados para promover 
políticas públicas com objetivo de 
promover o bem-estar social e manter a 
máquina pública em funcionamento é 
denominado de “Despesas”



 PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL - PLOA 

• Quais políticas públicas estão previstas no 
PLOA orçamento:

• Manutenção da máquina administrativa;
• Educação infantil e fundamental;
• Atendimento médico e hospitalar;
• Atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade 

social;
• Atendimento às crianças e adolescentes em situação de 

vulnerabilidade social;
• Atendimento especializado para alunos da rede municipal 

de ensino;
• Manutenção, ampliação da infraestrutura urbana;
• Transporte coletivo;
• Meio Ambiente 
• Manutenção das vias urbanas
• etc



RECEITA

https://br.freepik.com/fotos-vetores-gratis/dinheiro, acesso em 24/10/2023



COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA POR CATEGORIA 
ECONÔMICA – 2024/ 2023

Especificação 2023 2024 Variação %

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 21.203.000,00    26.798.000,00    26,39

RECEITA PATRIMONIAL 1.388.000,00      1.463.000,00      5,40

RECEITA DE SERVIÇOS 995.000,00         1.005.000,00      1,01

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 90.153.000,00    93.535.000,00    3,75

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 436.000,00         674.000,00         54,59

RECEITAS DE CAPITAL 25.000,00            25.000,00            0,00

RECEITA TOTAL 114.200.000,00  123.500.000,00  8,14



COMPARATIVO DA PARTICIPAÇÃO DA RECEITA POR 
CATEGORIA ECONÔMICA NO TOTAL ORÇADO 2023/2024

Especificação 2023

 

Partic./total  

% 
2.024 Partic/total 

%

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB DE MELHORIA 21.203.000,00    18,57        26.798.000,00     21,70        

RECEITA PATRIMONIAL 1.388.000,00       1,22          1.463.000,00 1,18          

RECEITA DE SERVIÇOS 995.000,00          0,87          1.005.000,00 0,81          

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 90.153.000,00    78,94        93.535.000,00 75,74        

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 436.000,00          0,38          674.000,00 0,55          

RECEITAS DE CAPITAL 25.000,00            0,02          25.000,00 0,02          

TOTAL DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 114.200.000,00  100,00      123.500.000,00 100,00      



RECURSOS POR CATEGORIA ECONÔMICA - 
2024

Receita Total: R$ 
123.500.000,00

%



Participação por categoria econômica no total da receita 

arrecadada pelo município - 2024

Receita Total: R$ 29.965.000,00 %



Participação de cada tributo na categoria econômica     

Impostos, taxas e contribuição de melhoria - 2024

Receita Total: R$ 26.798.000,00 %



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA            

 2020-2024  
                    Art.22, III- Lei 4.320/64 e Art.12 Lei 101/2000



https://br.freepik.com/fotos-vetores-gratis/dinheiro, acesso 24/10/2023

DESPESAS

https://br.freepik.com/fotos-vetores-gratis/dinheiro


COMPARATIVO DA DESPESA ORÇADA POR CATEGORIA 

ECONÔMICA – 2024/ 2023

Especificação 2023 2024 Variação %

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.484.312,50        60.639.864,50 13,38

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 70.000,00               100.000,00 42,86

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.918.192,50        56.446.540,50 2,78

DESPESAS DE CAPITAL 3.901.650,00          3.984.750,00 2,13

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.825.845,00          2.328.845,00 27,55

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 114.200.000,00      123.500.000,00 8,14



COMPARATIVO DA PARTICIPAÇÃO DA DESPESA ORÇADA POR     

 CATEGORIA ECONÔMICA NO TOTAL DO ORÇAMENTO 
2024/ 2023

Especificação 2023 Partic/Total % 2024 Partic/Total %

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.484.312,50        46,83 60.639.864,50 49,10

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 70.000,00               0,06 100.000,00 0,08

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.918.192,50        48,09 56.446.540,50 45,71

DESPESAS DE CAPITAL 3.901.650,00          3,42 3.984.750,00 3,23

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.825.845,00          1,60 2.328.845,00 1,89

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 114.200.000,00      100,00 123.500.000,00 100,00



DESTINAÇÃO DOS RECURSOS -2024

Despesa Total: R$ 
123.500.000,00



DESPESAS POR ÓRGÃO

PRINCIPAIS DESPESAS

LEGISLATIVO INFRAESTRUTURA

ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL TURISMO

SAÚDE SERVIÇOS URBANOS

EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER

CULTURA TRANSPORTE COLETIVO

MEIO AMBIENTE OUTROS SERVIÇOS



DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO



DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO - 2024



PREFEITURADE SANTA ROSA DE 
VITERBO-SP

https://br.freepik.com/vetores-gratis/ilustracao-do-conceito-de-perguntas_7191142.htm#query=duvida&position=23&from_view=keyword&track=sph



PREFEITURADE SANTA ROSA DE 
VITERBO-SP

Ana Maria Belavenuto 
e Freitas

Carlos Alberto Fiorini

Diretora de Planejamento e Finanças Contador

planejamento@santarosa.sp.gov.br contabilidade2@santarosa.sp.gov.br

(16) 3954-8179 (16) 3954-8810



PREFEITURADE SANTA ROSA DE 
VITERBO-SP

   

   Obrigada
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